

合肥荣事达三洋电器股份有限公司

600983

2011 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	金友华
主管会计工作负责人姓名	张拥军
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	霍志学

公司负责人金友华、主管会计工作负责人张拥军及会计机构负责人（会计主管人员）霍志学声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	币种：人民币		
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	3,424,734,817.27	3,167,821,605.03	8.11
所有者权益（或股东权益）(元)	1,139,303,889.06	1,047,667,561.43	8.75
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.14	1.97	8.63
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	36,749,856.86		-52.06
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.07		-69.57
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	91,636,327.63	91,636,327.63	12.45
基本每股收益（元/股）	0.172	0.172	12.42
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.172	0.172	12.42
稀释每股收益（元/股）	0.172	0.172	12.42
加权平均净资产收益率（%）	8.38	8.38	减少 1.36 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.31	8.31	减少 1.12 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币	
项目	金额
非流动资产处置损益	29,914.53
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	669,532.32
所得税影响额	-104,917.02
合计	594,529.83

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		58,873
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	4,199,692	人民币普通股
谢丽君	3,741,638	人民币普通股
中国工商银行—华安中小盘成长股票型证券投资基金	2,506,517	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司—民生加银精选股票型证券投资基金	2,249,726	人民币普通股
张萍	2,079,672	人民币普通股
李蓓	1,922,889	人民币普通股
陈丽亚	1,775,000	人民币普通股
任乐天	1,360,000	人民币普通股
中国建设银行—诺德价值优势股票型证券投资基金	1,113,225	人民币普通股
李志和	1,009,400	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、资产负债类：

项目	年初余额	期末余额	增长额	增长率%	说明
预付账款	108,288,121.62	202,311,890.19	94,023,768.57	86.83	主要是本期产量大幅增长，为战略储备原材料增加采购预付款所致。
其他应收款	9,313,662.81	30,432,264.69	21,118,601.88	226.75	主要系公司本期销售规模大幅增长，为加大促销力度各分公司预借备用金相应增加所致。

二、收益类：

项目	本期金额	上年同期金额	增减额	幅度%	说明
营业收入	1,034,645,467.15	764,915,917.95	269,729,549.20	35.26	主要是公司创新营销模式，开辟多样渠道，形成差异化竞争，促进重点产品的营销力度，在一二级市场加强与苏宁国美战略合作，提升一线城市市场占有率，同时借助家电下乡政策提升三四级份额；并积极推进出口，加强与惠而浦、伊莱克斯国际大公司合作，外销市场快速提升。
营业成本	683,308,852.51	509,709,239.69	173,599,612.82	34.06	主要系本期大宗原材料价格高位运行，销售成本相应增加所致。

营业税金及附加	10,276,437.12	0.00	10,276,437.12		今年对外商投资企业征收城建税及教育费附加所致
销售费用	189,554,216.92	135,467,907.12	54,086,309.80	39.93	主要是加大企业宣传以及产品促销力度，促销费用增加所致。
管理费用	47,135,206.49	28,241,929.10	18,893,277.39	66.90	主要是公司以节能环保为牵引推动产品结构调整和技术升级，加大研发投入所致。
财务费用	-2,176,711.06	-479,355.75	-1,697,355.31	354.09	主要系本期定期存款利息收入增加所致。
投资收益	-16,078.19	816.13	-16,894.32	-2,070.05	主要是合肥荣事达科源公司经营亏损所致。
营业外收入	879,467.32	2,644,900.79	-1,765,433.47	-66.75	主要是去年同期收到的政府补助增加所致。
营业外支出	180,020.47	0.00	180,020.47		主要是公司公益性捐款支出增加所致。

三、现金流量类

项目	本期金额	上期金额	增长额	增长率%	说明
收到的其他与经营活动有关的现金	549,747.61	42,073,550.79	-41,523,803.18	-98.69	去年收到的政府补助增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	550,601,458.52	390,625,390.60	159,976,067.92	40.95	主要是产量大幅增长，采购货款增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	85,280,940.28	42,580,190.99	42,700,749.29	100.28	主要是销售增长，销售人员业绩考核奖励增加所致。
支付的各项税费	94,640,069.59	57,233,698.43	37,406,371.16	65.36	实现的增值税、企业所得税、城建税及教育费附加增加所致
经营活动产生的现金流量净额	36,749,856.86	76,656,474.89	-39,906,618.03	-52.06	主要是采购货款支付增加以及税款支付增加所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,914.53	1,350.00	28,564.53	2,115.89	主要是同期处置固定资产收益增加所致
收到的其他与投资活动有关的现金	3,061,683.17	765,833.94	2,295,849.23	299.78	主要是到期的存款利息收入增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,280,156.78	79,071,849.57	-60,791,692.79	-76.88	主要是去年同期南岗机电产业园一期建设投资增加所致。
投资活动现金流出小计	18,280,156.78	79,071,849.57	-60,791,692.79	-76.88	主要是去年同期南岗机电产业园一期建设投资增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-15,188,559.08	-78,304,665.63	63,116,106.55	-80.60	主要是去年南岗机电产业园一期建设投资全部用自有资金所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-594,951.90	158,016.92	-752,968.82	476.51	主要是外汇汇兑损失增加。
现金及现金等价物净增加额	19,952,079.63	-1,490,173.82	21,442,253.45	1,438.91	主要系本期销售规模大幅增长，银行存款相应增加所致。
期末现金及现金等价物余额	442,185,774.10	208,422,034.94	233,763,739.16	112.16	主要系本期销售规模大幅增长，银行存款相应增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、公司第四届董事会第四次会议于 2011 年 3 月 14 日召开,审议通过了公司非公开发行 A 股股票的方案,此方案已经 2011 年 4 月 18 日召开的 2010 年度股东大会审议通过。同时,公司本次非公开发行 A 股股票方案有关事宜已于 4 月 11 日获得安徽省人民政府国有资产监督管理委员会《关于同意合肥荣事达三洋电器股份有限公司非公开发行 A 股股票的批复》(皖国资产权函(2011)202 号文),原则同意本公司非公开发行的 A 股股票申报数量不超过 10000 万股,发行价格不低于每股 12.28 元。

2、2011 年 4 月 6 日公司召开 2011 年第一次临时董事会,审议通过《关于投资冰箱项目的议案》。拟在高新区南岗机电产业园建设,总投资 63746.8 万元,其中固定资产投入 50940.3 万元、流动资金 12806.5 万元。分三期建设,一、二期各 100 万台,三期 200 万台。

公司将根据有关的法律法规规定,及时做好相关信息披露工作。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司在 2011 年 3 月 14 日召开了四届四次董事会,审议通过了《公司 2010 年度利润分配预案》:公司 2010 年度实现净利润 301,986,288.20 元,按净利润 10%提取法定盈余公积 30,198,628.82 元后,向全体股东每 10 股派发现金股利 1.0 元(含税),共计派发现金股利 53,280,000.00 元。此议案已经 2011 年 4 月 18 日召开的 2010 年度股东大会审议通过。

合肥荣事达三洋电器股份有限公司
法定代表人:金友华
2011 年 4 月 21 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	462,185,774.10	442,238,498.26
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	1,470,663,213.54	1,278,816,333.70
应收账款	172,625,511.69	139,851,123.20
预付款项	202,311,890.19	108,288,121.62
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	30,432,264.69	9,313,662.81
买入返售金融资产		
存货	477,785,567.25	583,495,273.39
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,816,004,221.46	2,562,003,012.98
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,535,180.15	1,551,258.34
投资性房地产		
固定资产	380,445,291.96	378,757,108.18
在建工程	52,146,759.20	50,691,517.66
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	133,969,238.24	134,688,931.85
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	40,634,126.26	40,129,776.02
其他非流动资产		
非流动资产合计	608,730,595.81	605,818,592.05
资产总计	3,424,734,817.27	3,167,821,605.03
流动负债：		
短期借款		

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	889,050,335.48	903,656,592.47
应付账款	810,595,108.88	677,211,504.26
预收款项	271,340,789.10	240,423,978.72
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	35,146,985.23	38,102,839.52
应交税费	85,037,430.18	77,079,780.06
应付利息		
应付股利	6,281,396.08	7,295,662.33
其他应付款	86,051,412.26	74,456,215.24
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	2,183,503,457.21	2,018,226,572.60
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	101,927,471.00	101,927,471.00
非流动负债合计	101,927,471.00	101,927,471.00
负债合计	2,285,430,928.21	2,120,154,043.60
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	532,800,000.00	532,800,000.00
资本公积	16,746,848.17	16,746,848.17
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	113,303,065.98	113,303,065.98
一般风险准备		
未分配利润	476,453,974.91	384,817,647.28
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,139,303,889.06	1,047,667,561.43
少数股东权益		
所有者权益合计	1,139,303,889.06	1,047,667,561.43
负债和所有者权益总计	3,424,734,817.27	3,167,821,605.03

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	442,180,970.31	422,233,694.47
交易性金融资产		
应收票据	1,470,663,213.54	1,278,816,333.70
应收账款	172,625,511.69	139,851,123.20
预付款项	202,237,029.85	108,288,121.62
应收利息		
应收股利		
其他应收款	30,337,264.69	9,218,662.81
存货	477,785,567.25	583,495,273.39
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,795,829,557.33	2,541,903,209.19
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	21,535,180.15	21,551,258.34
投资性房地产		
固定资产	380,445,291.96	378,757,108.18
在建工程	52,146,759.20	50,691,517.66
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	133,969,238.24	134,688,931.85
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	40,632,876.26	40,128,526.02
其他非流动资产		
非流动资产合计	628,729,345.81	625,817,342.05
资产总计	3,424,558,903.14	3,167,720,551.24
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	889,050,335.48	903,656,592.47
应付账款	810,595,108.88	677,211,504.26
预收款项	271,340,789.10	240,423,978.72
应付职工薪酬	35,146,985.23	38,102,839.52
应交税费	85,011,236.73	77,053,586.61
应付利息		
应付股利	6,281,396.08	7,295,662.33
其他应付款	86,051,412.26	74,456,215.24

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	2,183,477,263.76	2,018,200,379.15
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	101,927,471.00	101,927,471.00
非流动负债合计	101,927,471.00	101,927,471.00
负债合计	2,285,404,734.76	2,120,127,850.15
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	532,800,000.00	532,800,000.00
资本公积	16,746,848.17	16,746,848.17
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	113,303,065.98	113,303,065.98
一般风险准备		
未分配利润	476,304,254.23	384,742,786.94
所有者权益（或股东权益）合计	1,139,154,168.38	1,047,592,701.09
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,424,558,903.14	3,167,720,551.24

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	1,034,645,467.15	764,915,917.95
其中：营业收入	1,034,645,467.15	764,915,917.95
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	928,103,001.98	672,939,720.16
其中：营业成本	683,308,852.51	509,709,239.69
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	10,276,437.12	0.00
销售费用	189,554,216.92	135,467,907.12
管理费用	47,135,206.49	28,241,929.10
财务费用	-2,176,711.06	-479,355.75
资产减值损失	5,000.00	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-16,078.19	816.13
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-16,078.19	816.13
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	106,526,386.98	91,977,013.92
加：营业外收入	879,467.32	2,644,900.79
减：营业外支出	180,020.47	0.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	107,225,833.83	94,621,914.71
减：所得税费用	15,589,506.20	13,134,192.96
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	91,636,327.63	81,487,721.75
归属于母公司所有者的净利润	91,636,327.63	81,487,721.75
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.172	0.153
（二）稀释每股收益	0.172	0.153
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：74,860.34 元。

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	1,034,645,467.15	764,915,917.95
减：营业成本	683,308,852.51	509,709,239.69
营业税金及附加	10,276,437.12	0.00
销售费用	189,554,216.92	135,467,907.12
管理费用	47,125,181.49	28,241,929.10
财务费用	-2,061,872.27	-479,355.75
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-16,078.19	816.13
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-16,078.19	816.13
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	106,426,573.19	91,977,013.92
加：营业外收入	879,467.32	2,644,900.79
减：营业外支出	180,020.47	0.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	107,126,020.04	94,621,914.71
减：所得税费用	15,564,552.75	13,134,192.96
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	91,561,467.29	81,487,721.75
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.172	0.153
（二）稀释每股收益	0.172	0.153
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,144,292,709.84	942,234,752.59
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		

收到其他与经营活动有关的现金	549,747.61	42,073,550.79
经营活动现金流入小计	1,144,842,457.45	984,308,303.38
购买商品、接受劳务支付的现金	550,601,458.52	390,625,390.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	85,280,940.28	42,580,190.99
支付的各项税费	94,640,069.59	57,233,698.43
支付其他与经营活动有关的现金	377,570,132.20	417,212,548.47
经营活动现金流出小计	1,108,092,600.59	907,651,828.49
经营活动产生的现金流量净额	36,749,856.86	76,656,474.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,914.53	1,350.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,061,683.17	765,833.94
投资活动现金流入小计	3,091,597.70	767,183.94
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,280,156.78	79,071,849.57
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	18,280,156.78	79,071,849.57
投资活动产生的现金流量净额	-15,188,559.08	-78,304,665.63
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,014,266.25	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,014,266.25	
筹资活动产生的现金流量净额	-1,014,266.25	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-594,951.90	158,016.92
五、现金及现金等价物净增加额	19,952,079.63	-1,490,173.82
加：期初现金及现金等价物余额	422,233,694.47	209,912,208.76
六、期末现金及现金等价物余额	442,185,774.10	208,422,034.94

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：合肥荣事达三洋电器股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,144,292,709.84	942,234,752.59
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	549,747.61	42,073,550.79
经营活动现金流入小计	1,144,842,457.45	984,308,303.38
购买商品、接受劳务支付的现金	550,601,458.52	390,625,390.60
支付给职工以及为职工支付的现金	85,280,940.28	42,580,190.99
支付的各项税费	94,640,069.59	57,233,698.43
支付其他与经营活动有关的现金	377,570,132.20	417,212,548.47
经营活动现金流出小计	1,108,092,600.59	907,651,828.49
经营活动产生的现金流量净额	36,749,856.86	76,656,474.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,914.53	1,350.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,061,683.17	765,833.94
投资活动现金流入小计	3,091,597.70	767,183.94
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,280,156.78	79,071,849.57
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	18,280,156.78	79,071,849.57
投资活动产生的现金流量净额	-15,188,559.08	-78,304,665.63
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,014,266.25	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,014,266.25	
筹资活动产生的现金流量净额	-1,014,266.25	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-594,951.90	158,016.92
五、现金及现金等价物净增加额	19,952,079.63	-1,490,173.82
加：期初现金及现金等价物余额	422,233,694.47	209,912,208.76
六、期末现金及现金等价物余额	442,185,774.10	208,422,034.94

公司法定代表人：金友华 主管会计工作负责人：张拥军 会计机构负责人：霍志学